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Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden lägger socialnämndens rapport Barn som 

upplevt våld – socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning till 

handlingarna. 
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Sammanfattning 

I budget 2016 fastställdes att alla utredningar om vuxna som 

utsätts för eller utövar våld ska innehålla ett tydligt 

barnperspektiv och att socialtjänsten alltid ska inleda utredning 

vid misstanke om att ett barn lever med våld i nära relation. 

 

Socialtjänstinspektörerna har granskat handläggning i social 

barnavård och relationsvåld hos de tre stadsdelsnämnderna 

Farsta, Hässelby-Vällingby och Norrmalm. Frågan var hur barn 

som upplever våld uppmärksammas och erbjuds stöd. 

Granskningen visar att barn väl uppmärksammas i relationsvålds-

handläggningen. Däremot kan barnavårdens utredning och 

riskbedömning utvecklas, liksom barns delaktighet i utredning. 



 Tjänsteutlåtande 

Dnr 3.4.1-357/2016 

Sida 2 (3) 

 

 

 

 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen beställare – äldreomsorg, 

funktionsnedsättning, individ och familj inklusive socialpsykiatri.  

 

Bakgrund 

I Stockholms stads budget 2016 fastställdes att alla utredningar 

om vuxna som utsätts för eller utövar våld ska innehålla ett 

tydligt barnperspektiv och att socialtjänsten alltid ska inleda 

utredning vid misstanke om att ett barn lever med våld i nära 

relation.  

 

Socialtjänstinspektörerna genomförde 2016 en granskning av 

handläggning i social barnavård och relationsvåld hos de tre 

stadsdelsnämnderna Farsta, Hässelby-Vällingby och Norrmalm. 

Granskningen gällde hur barn som upplever våld uppmärksammas 

och erbjuds stöd. 

 

Rapporten i sammanfattning 

Socialtjänstinspektörernas granskning skedde under augusti-

november 2016 och omfattade handläggning både inom 

relationsvåld och barn- och ungdomsenheterna. Inspektörerna har 

granskat dokumentation om 75 slumpvis utvalda barn som 

upplevt våld. Intervjuer har även genomförts med både ledning 

och socialsekreterare.  

 

Inspektörerna har redovisat synpunkterna utifrån fyra 

kvalitetsområden som ingår i Socialstyrelsens definition av god 

kvalitet. 

 

Trygghet och säkerhet visade på att rutinerna fungerar väl. Det 

var väl dokumenterat i alla relationsvåldsärenden om det fanns 

barn i familjen. I över hälften av ärenden, 57 procent, hade 

relationsvåldshandläggare överfört denna information i form av 

orosanmälan till barn- och ungomsenheten. 

 

Det framhålls som positivt att metodutvecklaren på barn- och 

ungdomsenheten i Farsta genomför egenkotroller av 

orosanmälningar och förhandsbedömningar för att få idéer om 

vidare utvecklingsarbete. 

 

Självbestämmande och integritet är ytterligare ett 

utvecklingsområde. I 36 procent av ärendena hade handläggaren 

talat med barnet om dess uppfattning om våldet och dess 
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konsekvenser för barnet. Det pågår ett utvecklingsarbete i alla 

granskade stadsdelsförvaltningar om barns delaktighet. 

 

Helhetssyn och samordning, det vill säga samhandläggning, ökar 

kvaliteten i socialtjänstens handläggning. Den generella bilden är 

positiv men relationsvåldshandläggarnas särskilda kompetens 

kring våld behöver finnas tydligt förankrad i den  

sociala barnavården. 

 

Tillgänglighet gäller beslut om insats som oftast är 

familjebehandling och riktas mot vårdnadshavarna istället för 

barnen. Insatser riktade direkt mot barn förekom mer sällan. 

Frågan om samtycke från vårdnadshavare till insats för barnet 

tillhör de svåraste situationerna att hantera inom social barnavård 

och ställer stora krav på kunskap om motivationsarbete. 

 

Farsta stadsdelsförvaltning har med övriga stadsdelsförvaltningar 

i Stockholm satsat på utbildning i metoden motiverande samtal, 

som har visat positiva resultat både i arbetet med våldsutsatta och 

våldsutövare. 

 

Sammanfattningsvis visar granskningen att barn väl 

uppmärksammas i relationsvåldsandläggningen. Men det finns 

utvecklingsområden gällande utredning och riskbedömning hos 

barnavården, liksom barns delaktighet i utredning. 

 

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår att nämnden lägger socialnämndens 

rapport Barn som upplevt våld – socialtjänstinspektörernas 

kvalitetsgranskning till handlingarna. 

 

 

Bilaga 

Socialnämndens rapport  

 


